
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

복지정책과 47,691,196 37,888,649 9,802,547

국 29,500,269

균 696,616

도 4,536,387

시 11,254,081

추 1,703,843

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 33,791,180 23,978,628 9,812,552

국 26,772,156

균 130,290

도 3,355,930

시 3,532,804

저소득층기초생활보장 33,791,180 23,978,628 9,812,552

국 26,772,156

균 130,290

도 3,355,930

시 3,532,804

저소득층 사랑의 교복비 지원 24,000 18,000 6,000

301 일반보전금 24,000 18,000 6,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 24,000 0 24,000

  ○사랑의 교복비 지원 24,000

공동주택공동전기요금지원 38,160 36,000 2,160

301 일반보전금 38,160 36,000 2,160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 38,160 0 38,160

  ○수급자 공동주택 공동전기요금 지원
38,160

(국)생계급여 33,115,033 23,371,725 9,743,308

국 26,492,027

도 3,311,503

시 3,311,503

301 일반보전금 33,115,033 23,371,725 9,743,308

국 26,492,027

도 3,311,503

시 3,311,503

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,115,033 23,371,725 9,743,308

  ○생계급여 33,115,033

국 26,492,027

도 3,311,503

시 3,311,503

교육급여지원(국가직접지원) 69,690 30,680 39,010

308 자치단체등이전 69,690 30,680 39,010

08 교육기관에대한보조 69,690 30,680 39,010

  ○교육급여 69,690

(국)해산장제급여 202,661 187,886 14,775

300,000원*80명

    5,300원*600세대*12월

33,115,033,000원*1식

69,690,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 162,129

도 14,186

시 26,346

301 일반보전금 202,661 187,886 14,775

국 162,129

도 14,186

시 26,346

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 202,661 187,886 14,775

  ○해산장제급여 202,661

국 162,129

도 14,186

시 26,346

(국)양곡할인 110,500 110,523 △23

국 110,500

301 일반보전금 110,500 110,523 △23

국 110,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 110,500 110,523 △23

  ○정부양곡 할인 지원(배송비)
110,500

국 110,500

(국)시군구 통합사례관리 지원 20,000 20,000 0

균 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 11,280 10,280 1,000

균 5,640

도 1,692

시 3,948

01 사무관리비 11,280 10,280 1,000

  ○사례관리사업 운영비
10,280

균 5,140

도 1,542

시 3,598

  ○통합사례관리사 교육비
1,000

균 500

도 150

시 350

202 여비 2,000 0 2,000

균 1,000

도 300

시 700

01 국내여비 2,000 0 2,000

202,661,000원*1식

    110,500,000원*1식

    10,280,000원*1식

    1,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○통합사례관리사 여비
2,000

균 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 6,720 6,720 0

균 3,360

도 1,008

시 2,352

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

  ○사례관리대상자 지원비
6,000

균 3,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 720 720 0

  ○다과 구입비 720

균 360

도 108

시 252

(국)통합사례관리사 지원 4,320 6,360 △2,040

균 2,160

도 648

시 1,512

202 여비 4,320 6,360 △2,040

균 2,160

도 648

시 1,512

01 국내여비 4,320 6,360 △2,040

  ○여비 4,320

    ―관내여비 4,320

균 2,160

도 648

시 1,512

(국)읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 168,816 187,454 △18,638

균 118,130

도 15,193

시 35,493

201 일반운영비 84,408 93,727 △9,319

균 59,065

도 7,596

시 17,747

01 사무관리비 84,408 93,727 △9,319

    2,000,000원*1식

    500,000원*12명

60,000원*12월

20,000원*6일*3명*12월



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○읍면동 사례관리회의 및 운영비
84,408

균 59,065

도 7,596

시 17,747

301 일반보전금 84,408 93,727 △9,319

균 59,065

도 7,597

시 17,746

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,408 93,727 △9,319

  ○읍면동 사례관리대상자 지원
84,408

균 59,065

도 7,597

시 17,746

(도)복지사각지대발굴운영지원 11,000 10,000 1,000

도 3,300

시 7,700

201 일반운영비 5,500 5,000 500

도 1,650

시 3,850

01 사무관리비 5,500 5,000 500

  ○복지사각지대발굴 운영비
5,500

도 1,650

시 3,850

301 일반보전금 5,500 5,000 500

도 1,650

시 3,850

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,500 5,000 500

  ○복지사각지대 대상자 지원비
5,500

도 1,650

시 3,850

(도)고독사예방게이트키퍼양성사업 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 0 12,000

  ○고독사예방게이트키퍼양성사업비
12,000

도 3,600

    84,408,000원*1식

    84,408,000원*1식

    5,500,000원*1식

    5,500,000원*1식

    12,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 8,400

(국)고독사예방및관리시범사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 4,500

시 3,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 4,500

시 3,000

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

  ○고독사예방및관리시범사업비
15,000

국 7,500

도 4,500

시 3,000

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,880,366 4,327,425 552,941

국 857,664

균 375,129

도 329,873

시 2,785,426

추 532,274

취약계층지원 4,880,366 4,327,425 552,941

국 857,664

균 375,129

도 329,873

시 2,785,426

추 532,274

취약계층지원 200,920 192,020 8,900

201 일반운영비 9,760 7,060 2,700

01 사무관리비 4,600 1,900 2,700

  ○의로운 시민 심사위원회 참석 수당
1,000

  ○지역사회보장협의체 위촉장 제작
3,500

  ○일시보호소(격리병사) 관리인 피복비
100

02 공공운영비 5,160 5,160 0

  ○일시보호소 전기사용료
1,800

  ○일시보호소 시설장비 유지비
1,200

  ○일시보호소 난방유류비
2,160

301 일반보전금 156,000 156,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 156,000 0 156,000

    15,000,000원*1식

    100,000원*10명*1회

    7,000원*500명

    100,000원*1명*1착

    150,000원*12월

    1,200,000원*1개소

    12,000원*180일



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○차상위계층 생계비
156,000

307 민간이전 35,160 28,960 6,200

01 의료 및 회복비 35,160 28,960 6,200

  ○복지사각지대 해소 지원비
18,000

  ○행려자 구호 1,920

  ○행려자 비급여부분 의료비
2,000

  ○행려사망자 장제비 11,200

  ○일시보호소 운영 2,040

지역사회 복지증진 136,110 125,650 10,460

201 일반운영비 32,750 24,290 8,460

01 사무관리비 32,750 24,290 8,460

  ○지역사회보장계획 시행결과 인쇄
1,500

  ○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄
1,500

  ○지역사회보장협의체 위원회 참석 수당
24,000

  ○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당
1,200

  ○사회복지 및 보훈 유공자 상패 제작
3,150

  ○사회복지 홍보물 및 현수막 제작
1,400

301 일반보전금 3,360 3,360 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,360 0 3,360

  ○영주시지역사회보장협의체 종사자 수당
3,360

307 민간이전 100,000 98,000 2,000

11 사회복지사업보조 100,000 98,000 2,000

  ○지역사회보장협의체 역량 강화(보조율 정액)
21,000

  ○지역사회 복지대회(보조율 정액)
5,000

  ○민관사회복지워크숍 지원(보조율 정액)
10,000

  ○한마음 대회(보조율 정액)
10,000

  ○희망드림 나눔빨래터(이동세탁)사업지원(보조율   
    정액) 7,000

  ○2025년 연차별 지역사회보장계획 수립 지원(보조율  
    정액) 5,000

  ○주민주도 마을복지계획 지원(보조율 정액)
15,000

    100,000원*130세대*12월

    300,000원*60명

20,000원*8명*12월

    100,000원*20명

1,600,000원*7구

2,040,000원*1개소

    10,000원*150부

    10,000원*150부

    100,000원*60명*4회

    100,000원*6명*2회

    90,000원*35개

    70,000원*20개

    140,000원*2명*12월

21,000,000원*1식

    5,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

7,000,000원*1식

5,000,000원*1식

    15,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주시 사회복지사 역량강화 사업(보조율 90%)
8,000

    ―사회복지사 학술대회 개최
4,000

    ―사회복지사의 날 행사
4,000

  ○사회복지사 보수교육비 지원(보조율 정액)
14,000

  ○영주시 사회복지사 체육대회(보조율 정액)
5,000

(국)긴급복지 1,072,080 882,000 190,080

국 857,664

도 107,208

시 107,208

301 일반보전금 1,072,080 882,000 190,080

국 857,664

도 107,208

시 107,208

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,072,080 882,000 190,080

  ○긴급복지 지원사업
1,072,080

국 857,664

도 107,208

시 107,208

(도)사회복지관 특화사업 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

11 사회복지사업보조 20,000 20,000 0

  ○사회복지관 특화사업
20,000

도 6,000

시 14,000

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 355,310 350,000 5,310

균 284,248

도 35,531

시 35,531

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

균 1,600

도 200

시 200

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

      4,000,000원*1식

      4,000,000원*1식

    56,000원*250명

    5,000,000원*1식

    1,072,080,000원*1식

    20,000,000원*1개소



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○지역사회 서비스투자사업 운영비
2,000

균 1,600

도 200

시 200

307 민간이전 353,310 349,000 4,310

균 282,648

도 35,331

시 35,331

05 민간위탁금 353,310 349,000 4,310

  ○지역사회 서비스투자사업
353,310

균 282,648

도 35,331

시 35,331

(국)청년마음건강지원사업 7,892 13,000 △5,108

균 6,314

도 789

시 789

307 민간이전 7,892 13,000 △5,108

균 6,314

도 789

시 789

05 민간위탁금 7,892 13,000 △5,108

  ○청년마음건강지원사업
7,892

균 6,314

도 789

시 789

사회복지관운영 1,049,991 941,232 108,759

307 민간이전 964,541 941,232 23,309

05 민간위탁금 964,541 941,232 23,309

  ○사회복지관 운영비
964,541

401 시설비및부대비 85,450 0 85,450

01 시설비 85,450 0 85,450

  ○복지관 기능 보강 85,450

    ―복지관 외벽 및 지붕방수공사
10,650

    ―승강기 교체 74,800

재난이재민 구호 활동 360 360 0

201 일반운영비 360 360 0

02 공공운영비 360 360 0

    2,000,000원*1식

    353,310,000원*1식

    7,892,000원*1식

    964,540,580원*1개소

      10,650,000원*1식

74,800,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재해구호물자 통합정보시스템 단말기 사용료
360

(도)저소득층 건강보험료지원 570,000 420,000 150,000

도 75,000

시 75,000

추 420,000

301 일반보전금 570,000 420,000 150,000

도 75,000

시 75,000

추 420,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 570,000 0 570,000

  ○저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료 지원
570,000

도 75,000

시 75,000

추 420,000

(도)지역사회보장협의체운영지원 150,611 139,986 10,625

도 7,500

시 67,500

추 75,611

307 민간이전 150,611 139,986 10,625

도 7,500

시 67,500

추 75,611

10 사회복지시설법정운영비보조 150,611 139,986 10,625

  ○지역사회보장협의체 운영지원 131,611

    ―인건비 121,611

도 7,500

시 67,500

추 46,611

    ―사무실 관리비 10,000

추 10,000

  ○읍면동 지역사회보장협의체 지원
19,000

추 19,000

(도)기초푸드뱅크 지원 27,163 30,000 △2,837

도 2,400

시 9,600

추 15,163

307 민간이전 27,163 30,000 △2,837

도 2,400

시 9,600

추 15,163

10 사회복지시설법정운영비보조 27,163 30,000 △2,837

30,000원*12월

570,000,000원*1식

121,611,000원*1식

10,000,000원*1식

    19,000,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○기초푸드뱅크 운영 지원
27,163

도 2,400

시 9,600

추 15,163

(도)범죄피해자 보호 지원 25,000 25,000 0

도 3,500

추 21,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 3,500

추 21,500

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 25,000 0

  ○범죄피해자 보호 지원
25,000

도 3,500

추 21,500

복지분야사회복무요원인건비지원(전환사업) 992,640 885,025 107,615

301 일반보전금 992,640 885,025 107,615

10 사회복무요원보상금 992,640 885,025 107,615

  ○복지분야사회복무요원급여 지원
992,640

(도)사회복지관사례관리사운영지원 67,200 60,000 7,200

도 20,160

시 47,040

307 민간이전 67,200 60,000 7,200

도 20,160

시 47,040

10 사회복지시설법정운영비보조 67,200 60,000 7,200

  ○사회복지관 사례관리사 운영지원
67,200

도 20,160

시 47,040

(도)사회복지시설종사자수당 35,280 35,280 0

도 10,584

시 24,696

301 일반보전금 35,280 35,280 0

도 10,584

시 24,696

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,280 0 35,280

  ○사회복지시설 종사자 수당
35,280

도 10,584

시 24,696

사랑의 건강음료 지원 12,000 12,000 0

    27,163,000원*1식

    25,000,000원*1개소

    1,034,000원*80명*12월

    67,200,000원*1식

    140,000원*21명*12월



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 12,000 12,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 0 12,000

  ○사랑의 건강음료 지원사업
12,000

(국)일상돌봄서비스 105,709 0 105,709

균 84,567

도 10,571

시 10,571

201 일반운영비 3,000 0 3,000

균 2,400

도 300

시 300

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○일상돌봄서비스 운영비
3,000

균 2,400

도 300

시 300

307 민간이전 102,709 0 102,709

균 82,167

도 10,271

시 10,271

05 민간위탁금 102,709 0 102,709

  ○일상돌봄서비스 102,709

균 82,167

도 10,271

시 10,271

(도)종합사회복지관종사자복지포인트지원 2,100 0 2,100

도 630

시 1,470

307 민간이전 2,100 0 2,100

도 630

시 1,470

11 사회복지사업보조 2,100 0 2,100

  ○사회복지시설종사자복지포인트지원
2,100

도 630

시 1,470

(도)재해구호기금 응급구호비 지원 50,000 0 50,000

도 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 0 50,000

도 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 0 50,000

    12,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

102,709,000원*1식

    100,000원*21명



부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○재해구호기금 응급구호비 지원
50,000

도 50,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,556,706 2,816,081 △259,375

국 1,870,449

균 81,082

도 142,342

시 432,833

추 30,000

자활사업 2,556,706 2,816,081 △259,375

국 1,870,449

균 81,082

도 142,342

시 432,833

추 30,000

자활근로사업 12,770 12,350 420

201 일반운영비 11,960 11,540 420

01 사무관리비 11,960 11,540 420

  ○영주지역자활센터 사무실 임차료 지원
10,560

  ○자활기관협의체 위원 수당
1,400

301 일반보전금 810 810 0

11 행사실비지원금 810 810 0

  ○자활자립 시상식 참석여비
810

(국)자활근로사업 1,521,404 1,517,851 3,553

국 1,217,123

도 60,856

시 243,425

101 인건비 180,000 180,000 0

국 144,000

도 7,200

시 28,800

04 기간제근로자등보수 180,000 180,000 0

  ○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업 인건비
180,000

국 144,000

도 7,200

시 28,800

206 재료비 1,800 1,800 0

국 1,440

도 72

시 288

    50,000,000원*1식

    880,000원*12월

    100,000원*7명*2회

    90,000원*9명*1일

750,000원*20명*12월



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 재료비 1,800 1,800 0

  ○근로유지형 자활근로사업 재료비
1,800

국 1,440

도 72

시 288

307 민간이전 1,339,604 1,336,051 3,553

국 1,071,683

도 53,584

시 214,337

05 민간위탁금 1,339,604 1,336,051 3,553

  ○저소득층 자활근로사업 운영
1,339,604

국 1,071,683

도 53,584

시 214,337

(국)지역자활센터운영 340,591 326,566 14,025

국 217,414

도 27,953

시 65,224

추 30,000

307 민간이전 340,591 326,566 14,025

국 217,414

도 27,953

시 65,224

추 30,000

10 사회복지시설법정운영비보조 340,591 326,566 14,025

  ○지역자활센터 운영 지원
340,591

국 217,414

도 27,953

시 65,224

추 30,000

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원) 101,352 133,352 △32,000

균 81,082

도 10,135

시 10,135

307 민간이전 101,352 133,352 △32,000

균 81,082

도 10,135

시 10,135

05 민간위탁금 101,352 133,352 △32,000

  ○가사간병 방문지원사업
101,352

    100,000원*18개소

    1,339,604,000원*1식

    340,591,000원*1개소

    101,352,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균 81,082

도 10,135

시 10,135

(도)지역자활센터종사자수당 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

301 일반보전금 10,080 10,080 0

도 3,024

시 7,056

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,080 0 10,080

  ○지역자활센터 종사자 수당
10,080

도 3,024

시 7,056

(도)자활활성화사업비지원 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

10 사회복지시설법정운영비보조 25,000 25,000 0

  ○자활활성화사업비 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원 544,909 0 544,909

국 435,912

도 32,694

시 76,303

307 민간이전 544,909 0 544,909

국 435,912

도 32,694

시 76,303

05 민간위탁금 544,909 0 544,909

  ○근로능력있는수급자의탈수급지원(자산형성사업)
544,909

국 435,912

도 32,694

시 76,303

(도)지역자활센터종사자복지포인트지원 600 0 600

도 180

시 420

307 민간이전 600 0 600

도 180

    140,000원*6명*12월

    25,000,000원*1개소

544,909,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 420

11 사회복지사업보조 600 0 600

  ○지역자활센터종사자복지포인트지원
600

도 180

시 420

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,711,617 3,944,079 △232,462

도 682,730

시 1,966,287

추 1,062,600

보훈관련지원 3,711,617 3,944,079 △232,462

도 682,730

시 1,966,287

추 1,062,600

보훈단체 및 시설관리 585,087 685,679 △100,592

101 인건비 2,367 2,309 58

04 기간제근로자등보수 2,367 2,309 58

  ○충혼탑 환경정비 인부임
2,367

201 일반운영비 69,340 76,240 △6,900

01 사무관리비 35,900 35,300 600

  ○보훈단체 사무실 임차료 지원
18,000

  ○현충시설(충혼탑)수목 정비
9,000

  ○현충시설(충혼탑)해가림막 임차료
4,000

  ○현충시설 유지 소모품비
500

  ○참전유공자 위패 제작 4,400

02 공공운영비 11,440 6,440 5,000

  ○충혼탑 공공요금 1,440

  ○보훈회관 및 현충시설 장비 유지비
10,000

03 행사운영비 22,000 34,500 △12,500

  ○현충일 추념행사 11,000

  ○6.25 행사 9,000

  ○충혼탑 위패 봉안식 2,000

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

  ○현충시설 환경정비용 장비 및 약품 구입
1,000

301 일반보전금 117,080 98,630 18,450

11 행사실비지원금 101,080 98,630 2,450

    100,000원*6명

    9,860원*1명*4시간*60일

    300,000원*5개단체*12월

    4,500,000원*2회

    200,000원*20개

    50,000원*10회

55,000원*80기

120,000원*12월

    10,000,000원*1식

11,000,000원*1식

9,000,000원*1식

2,000,000원*1식

    25,000원*10종*4회



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○현충일 행사 경비 14,000

  ○6.25 행사 경비 10,000

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비
1,000

  ○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비
3,000

  ○보훈행사 관련 참석 여비
2,880

  ○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
14,400

  ○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)
14,400

  ○월남전사자 추모 및 안보의식 현장교육(월남전
    참전자회) 5,400

  ○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
    (6.25참전유공자회) 9,000

  ○이북5도민 망향제 행사
4,050

  ○영주시재향군인회 안보현장교육
14,400

  ○광복회 전적지 순례
5,400

  ○독립운동가 행로 탐방 행사
3,150

14 기타보상금 16,000 0 16,000

  ○현충일 추념행사 위문품 구입
10,000

  ○6.25행사 위문품 구입 6,000

307 민간이전 324,300 295,500 28,800

03 민간단체법정운영비보조 173,000 148,000 25,000

  ○광복회 영주봉화연합지회 운영비 지원(보조율 정액)
10,000

  ○상이군경회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
20,000

  ○전몰군경유족회 영주시지회 운영비 지원(보조율   
    정액) 20,000

  ○전몰군경미망인회 영주시지회 운영비 지원
    (보조율 정액) 20,000

  ○무공수훈자회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
20,000

  ○6.25참전유공자회 영주시지회 운영비 지원(보조율  
    정액) 20,000

  ○월남전참전자회 영주시지회 운영비 지원(보조율   
    정액) 15,000

  ○고엽제전우회 영주시지회 운영비 지원(보조율 정액)
14,000

  ○특수임무유공자회 영주시지회 운영비 지원
    (보조율 정액) 4,000

14,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

    90,000원*32명

    90,000원*160명*1회

    90,000원*160명*1회

90,000원*60명*1회

90,000원*100명*1회

    90,000원*45명*1회

    90,000원*160명*1회

    90,000원*30명*2회

    90,000원*35명*1회

    5,000원*2,000명

30,000원*200명

2,500,000원*4분기

5,000,000원*4분기

5,000,000원*4분기

5,000,000원*4분기

5,000,000원*4분기

5,000,000원*4분기

3,750,000원*4분기

3,500,000원*4분기

1,000,000원*4분기



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주시재향군인회 운영비 지원(보조율 정액)
30,000

05 민간위탁금 107,800 106,000 1,800

  ○대한광복단기념공원 운영
107,800

11 사회복지사업보조 43,500 41,500 2,000

  ○저소득 보훈대상자 위문 지원(보조율 정액)
6,000

  ○노인위안잔치 및 봉사활동(특수임무유공자회)
    (보조율 정액) 4,500

  ○회원복지증진 및 사회봉사활동(고엽제전우회)
    (보조율 정액) 4,000

  ○전몰군경유족회 호국영령추모제(보조율 정액)
3,000

  ○서해수호의 날 행사(보조율 정액)
4,000

  ○참전유공자 위안행사(보조율 정액)
3,000

  ○안보교육(보조율 정액)
3,000

  ○국경일(삼일절, 광복절) 기념행사 지원(보조율    
    정액) 12,000

    ―삼일절 행사 6,000

    ―광복절 행사 6,000

  ○순국선열의 날 행사(보조율 정액)
4,000

401 시설비및부대비 71,000 190,000 △119,000

01 시설비 71,000 190,000 △119,000

  ○보훈회관 시설 정비 11,000

  ○대한광복단기념공원 시설 정비
45,000

  ○대한광복단기념공원 수목 정비
15,000

(도)독립유공자및유족의료비지원 44,570 46,000 △1,430

도 13,370

시 31,200

301 일반보전금 44,570 46,000 △1,430

도 13,370

시 31,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 44,570 0 44,570

  ○독립유공자 및 유족 의료비 지원
44,570

도 13,370

시 31,200

(도)참전유공자및유가족명예수당 1,731,960 1,877,400 △145,440

도 669,360

7,500,000원*4분기

    107,800,000원*1개소

    100,000원*60명

4,500,000원*1회

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

    4,000,000원*1식

    3,000,000원*1회

    3,000,000원*1회

6,000,000원*1회

6,000,000원*1회

    4,000,000원*1식

11,000,000원*1식

    45,000,000원*1식

    5,000,000원*3회

    44,570,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

추 1,062,600

301 일반보전금 1,731,960 1,877,400 △145,440

도 669,360

추 1,062,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,731,960 0 1,731,960

  ○참전유공자 명예수당(월남)
900,000

도 300,000

추 600,000

  ○유가족 명예수당(전몰군경유족)
84,960

도 84,960

  ○참전유공자 명예수당(6.25)
711,000

도 284,400

추 426,600

  ○참전유공자 사망위로금
36,000

추 36,000

보훈명예수당 1,095,000 1,110,000 △15,000

301 일반보전금 1,095,000 1,110,000 △15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,095,000 0 1,095,000

  ○보훈명예수당 지원 1,095,000

    ―보훈대상자 명예수당
1,080,000

    ―보훈대상자 사망위로금
15,000

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 255,000 225,000 30,000

301 일반보전금 255,000 225,000 30,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 255,000 0 255,000

  ○사망한 참전유공자 배우자 복지수당 255,000

    ―배우자 복지수당
240,000

    ―배우자 사망위로금 15,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 437,875 415,529 22,346

균 110,115

도 25,512

시 223,279

추 78,969

인력운영비 304,699 279,741 24,958

균 110,115

도 25,512

시 90,103

추 78,969

    150,000원*500명*12월

    84,960,000원*1식

    250,000원*237명*12월

    300,000원*10명*12월

      100,000원*900명*12월

      300,000원*50명

      50,000원*400명*12월

300,000원*50명



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(국)통합사례관리사지원(인건비) 150,177 129,873 20,304

균 49,932

도 14,980

시 34,952

추 50,313

101 인건비 128,286 116,937 11,349

균 41,986

도 12,597

시 29,390

추 44,313

03 공무직(무기계약)근로자보수 128,286 116,937 11,349

  ○통합사례관리사 인건비 128,286

    ―기본급 80,970

균 39,175

도 11,753

시 27,422

추 2,620

    ―시간외근무수당 14,090

균 2,811

도 844

시 1,968

추 8,467

    ―정근수당 5,224

추 5,224

    ―명절휴가비 10,122

추 10,122

    ―가족수당 3,840

      ㆍ배우자 960

추 960

      ㆍ기타(첫째자녀포함)
720

추 720

      ㆍ둘째자녀 840

추 840

      ㆍ셋째자녀 1,320

추 1,320

    ―연차유급휴가수당
5,400

추 5,400

    ―정액급식비 5,040

추 5,040

    ―교통보조비 3,600

추 3,600

2,249,140원*3명*12월

14,090,000원*1식

5,223,950원*1식

10,121,130원*1식

40,000원*2명*12월

        30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

      120,000원*3명*15일

140,000원*3명*12월

100,000원*3명*12월



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

304 연금부담금등 21,891 12,936 8,955

균 7,946

도 2,383

시 5,562

추 6,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 21,891 12,936 8,955

  ○연금부담금 16,491

    ―통합사례관리사 국민연금 부담금
5,760

균 2,880

도 864

시 2,016

    ―통합사례관리사 퇴직급여 충당금
10,731

균 2,366

도 709

시 1,656

추 6,000

  ○통합사례관리사 건강보험 부담금
5,400

균 2,700

도 810

시 1,890

인력운영비 50,637 48,067 2,570

101 인건비 50,637 48,067 2,570

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,637 48,067 2,570

  ○일시보호소(격리병사) 관리인 50,637

    ―기본급 27,743

    ―명절휴가비 3,468

    ―정근수당 2,312

    ―시간외근무수당
3,882

    ―휴일근무수당
8,626

    ―연차유급휴가수당
1,726

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

(국)의료급여관리사업(인건비) 103,885 101,801 2,084

균 60,183

도 10,532

시 4,514

추 28,656

101 인건비 91,166 89,082 2,084

      160,000원*3명*12월

      10,731,000원*1식

    150,000원*3명*12월

2,311,890원*1명*12월

2,311,890원*75%*1명*2회

2,311,890원*50%*1명*2회

      14,376원*150%*15시간*1명*12월

      115,008원*150%*1명*50일

      115,008원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균 50,007

도 8,751

시 3,752

추 28,656

03 공무직(무기계약)근로자보수 91,166 89,082 2,084

  ○기본급 55,440

균 44,352

도 7,762

시 3,326

  ○시간외수당 7,070

균 5,655

도 989

시 426

  ○명절휴가비 6,930

추 6,930

  ○정근수당 1,386

추 1,386

  ○정액급식비 3,360

추 3,360

  ○교통보조비 2,400

추 2,400

  ○가족수당 1,440

추 1,440

  ○연차유급휴가수당
3,900

추 3,900

  ○성과상여금 9,240

추 9,240

304 연금부담금등 12,719 12,719 0

균 10,176

도 1,781

시 762

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,719 12,719 0

  ○의료급여관리사 국민연금 부담금
3,599

균 2,880

도 504

시 215

  ○의료급여관리사 퇴직충당금
5,280

균 4,224

도 739

시 317

2,310,000원*2명*12월

7,070,000원*1식

2,310,000원*75%*2명*2회

2,310,000원*15%*2명*2회

140,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

120,000원*1명*12월

    130,000원*2명*15일

2,310,000원*50%*2명*4회

    3,599,000원*1식

    5,280,000원*1식



부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○의료급여관리사 건강보험 부담금
3,840

균 3,072

도 538

시 230

기본경비 133,176 135,788 △2,612

기본경비 133,176 135,788 △2,612

201 일반운영비 34,796 31,208 3,588

01 사무관리비 34,796 31,208 3,588

  ○복사용지 구입비(A4)
5,520

  ○특근매식비 15,456

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 9,260

    ―복사기(대형) 수리
1,500

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
4,000

    ―프린터기(컬러) 토너
1,000

    ―PC수리 460

    ―기타수리비 600

  ○기타 사무관리비 2,760

202 여비 91,080 91,080 0

01 국내여비 91,080 91,080 0

  ○관내여비 66,240

  ○관외여비 24,840

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

  ○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(복지정책과장)
1,200

405 자산취득비 1,300 7,500 △6,200

01 자산및물품취득비 1,300 7,500 △6,200

  ○냉장고 구입 1,300

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,313,452 2,406,907 △93,455

내부거래지출 2,313,452 2,406,907 △93,455

내부거래지출 2,313,452 2,406,907 △93,455

701 기타회계등전출금 2,313,452 2,406,907 △93,455

    3,840,000원*1식

    20,000원*23박스*12월

8,000원*7식*23명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대

100,000원*4대*50%

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*23대*20%

50,000원*12월

10,000원*23명*12월

20,000원*23명*12일*12월

120,000원*23명*9일

400,000원*12월

    100,000원*1명*12월

1,300,000원*1대



부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 기타회계전출금 2,313,452 2,406,907 △93,455

  ○의료급여 진료비(지방비부담액)
2,313,452    2,313,452,000원*1식


